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بازار

انرژی

خرید مردم عامل گرانی نیست
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی که از او پرسیدند اخیراً 
گفته بودید کمبود و گرانی صیفی جات به دلیل مصرف بالای 
مردم است، گفت: بازار ناشی از جریان عرضه و تقاضاست 
و هر زمان که مدیریت بازار به هم می خورد یکی از این دو 
موضوع به هم می ریزد. اعتماد یعنی رفتار قابل پیش بینی و 
پیش بینی پذیری و هر جا که ما رفتارمان به گونه ای باشد که 

نتوانند ما را پیش بینی کنند، اعتماد به هم می خورد.
به گزارش مهر، فاطمه مهاجرانی تصریح کرد: اعتماد و بازار به 
هم بسیار ربط دارند. قانون می گوید نمی توانیم جلوی صادرات 
را بگیریم و نمی توانیم قیمت گذاری دستوری کنیم و به همین 
دلیل جریان عرضه و تقاضا به هم می ریزد و طبیعی است که 
مردم احساس نگرانی می کنند و چه بسا بیشتر از حد نیاز 
خرید می کنند؛ اما خرید مردم عامل این موضوع نبوده است؛ 
بلکه به هم خوردن جریان عرضه و تقاضا عامل پدید آوردن این 
موضوع است. البته من این حرف را نمی گویم و اگر برداشت 

اشتباهی شده است، توضیح می دهم.

هشدار مصرف برق و گاز 
در پی اعلام سازمان هواشناسی مبنی بر ورود موج سرما، ستاد 
اطلاع رسانی مدیریت انرژی زمستان اطلاعیه شماره ۸ خود را 
صادر کرد. در این اطلاعیه با اشاره به هشدار سازمان هواشناسی 
مبنی بر ورود موج جدید سرما و کاهش ۱۰ درجه ای دمای 
هوا در اکثر نقاط کشور و افزایش مصرف گاز خانگی، از همه 
هموطنان درخواست شده است که به منظور تامین و انتقال 
سوخت به نیروگاه ها و حفظ پایداری شبکه سراسری برق 
کشور در مصرف برق و گاز به طور جدی و حداقل ۱۵درصد 
صرفه جویی کنند. همچنین سخنگوی شرکت ملی گاز ایران 
گفت: از ۸۷۵ میلیون مترمکعب گاز تحویلی به شبکه سراسری 
در روز دوشنبه، ۷۲ درصد در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 
مصرف شده است. سیدحسن موسوی در گفت وگو با خبرنگار 
شانا با اشاره به اینکه روز دوشنبه، ۱۵ بهمن ۸۷۵ میلیون 
مترمکعب گاز به شبکه سراسری تحویل شد، اعلام کرد: از این 
مقدار، ۶۳۴ میلیون مترمکعب آن در بخش خانگی و تجاری و 

صنایع جزء مصرف شده است.

قربانیان جنگ جدید ترامپ
ترامپ برای اقتصاد جهان شمشیر را از رو بسته است

کانادا، مکزیک و چین نخستین کشورهایی 
هستند که طعم تعرفه گذاری های ترامپ را 

خواهند چشید، اما کارشناسان معتقدند که 
این رویکرد ترامپ به این 3کشور ختم نمی شود و به زودی حتی متحدان اروپایی 

آمریکا را نیز دربرخواهد گرفت. به گزارش همشهری در همان روزهای نخست 
ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید، وعده رئیس جمهور آمریکا برای اعمال 

تعرفه های سنگین علیه کشورهایی که تراز تجاری آمریکا با آنها منفی 
است آغاز شده و فعلا کانادا، مکزیک و چین براساس دستور اجرایی که 

ترامپ امضا کرده مشمول تعرفه های سنگین شده اند؛ البته در مورد 
مکزیک فعلا ترامپ اعمال تعرفه ها را برای مذاکره با مقامات این 

کشور تا یک ماه تعلیق کرده و چینی ها نیز خواستار مذاکره برای 
تعرفه ها شده اند، اما درنهایت این پرسش مطرح است که ماجرا 

به کجا خواهد کشید و اقتصاد جهان در مواجهه با جنگ تعرفه ای ترامپ 
چه خواهد کرد؟

صفحه آرا:  علی حسنی

 غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس شورای فقهی بانک مرکزی گفت: بیشتر از ۷۰ میلیارد 
دلار از سرمایه ملی خارج از چرخه اقتصاد است. در دوره ای، مردم ارز های خود را در 
بانک ها می گذاشتند و ذخیره می کردند و به آن سود ریالی داده می شد، که تیر خلاص 

به اعتماد مردم زده شد و این پول از چرخه اقتصادی خارج شد.

براساس آخرین گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، در 1۰ماه سال جاری 92۰هزار میلیارد 
تومان مالیات وصول شد که با رشد 4۷درصدی همراه بود و نسبت به بودجه مصوب 
حدود 9۰درصد تحقق یافته است. بیش از 612هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی )معادل 

6۷درصد( از محل مالیات های مستقیم است.

70
میلیارد دلار 

47
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کاهش قیمت یورو
در بازارهای جهانی، قیمت یورو به دلیل نگرانی از تعرفه های 
ایالات متحده سقوط کرد و تحت فشار نگرانی های فزاینده 
درباره سیاست های تجاری آمریکا باقی ماند. نوسانات بازار 
ارز پس از آن رخ داد که دونالد ترامپ، تهدیدات خود برای 

اعمال تعرفه بر اتحادیه اروپا را تکرار کرد.

تراز تجاری منفی است؛ افزایش واردات طلا
 محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
گفت: امسال وضعیت تراز تجاری غیرنفتی همچنان منفی 
است اما بهتر از پارسال شده؛ البته بخش عمده ای از این 

تراز تجاری منفی به دلیل افزایش واردات طلاست.

شرکت خودروسازی فورد اعلام کرد فروش 
خودروهای آن در ژانویه در ایالات متحده 
به دلیل تقاضای کمتر برای خودروهای احتراق 
داخلی ۶.3 درصد کاهش یافت. این خودروساز 
در ماه ژانویه، در مجموع ۱۴۲ هزار و ۹۴۴ 
دستگاه ازجمله خودروهای احتراق داخلی 

و برقی فروخت.

 پاکستان با صندوق توسعه عربستان سعودی، 
توافقنامه ای امضا کرد که پرداخت ۱.۲ میلیارد 
دلار پول واردات نفت از این کشور را یک سال 
به تعویق می اندازد. پاکستان از سال ۲۰۲۲ یک 

بحران اقتصادی را تجربه کرده است.

 رئیس جمهور آمریکا دستور ایجاد یک صندوق 
سرمایه گذاری متعلق به دولت ایالات متحده را 
صادر کرد و گفت که این صندوق می تواند مالک 
بخشی از شبکه اجتماعی تیک تاک شود. 
ترامپ در نخستین روز کاری خود به اپلیکیشن 
چینی تیک تاک تا اوایل آوریل فرصت داد تا 

شریک یا خریدار آمریکایی بیابد.

اداره آمار کمیسیون اروپا )یورواستات( اعلام 
کرد: انتظار می رود نرخ تورم سالانه در منطقه 
یورو در ژانویه به ۲.۵ درصد برسد که کمی از 
رقم ۲.۴ درصد ثبت شده در دسامبر بیشتر 
است. بخش خدمات، بیشترین سهم را در رشد 

تورم داشته است.

 وزیران اوپک پلاس روز دوشنبه توافق کردند 
به سیاست خود مبنی بر افزایش تدریجی 
تولید نفت از آوریل، پایبند بمانند و اداره 
اطلاعات انرژی دولت آمریکا )EIA( را از منابع 
مورد استفاده برای نظارت بر تولید و پایبندی 

به پیمان های نفتی این گروه حذف کردند.

بعد از بررسی ۲ ساله ابعاد مختلف پرونده 
گمرکی یک شرکت بزرگ واردکننده 
لوازم خانگی، رأی بدوی دیوان محاسبات 
کشور درباره این پرونده 3 هزار میلیارد تومانی 
صادر شد. این پرونده یکی از بزرگ ترین 
پرونده های تخلف در حوزه واردات لوازم 

خانگی محسوب می شود.

هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی گفت: 
توصیه های کلیدی FATF و ازجمله توصیه 
چهلم این نهاد، در متن قانون و مقررات 
مبارزه با پولشویی کشور گنجانده شده و 
در حال اجراست. وی جامعه دانشگاهی و 
دانشجویی کشور را به مطالعه دقیق مجموعه 

استانداردهای FATF دعوت کرد.

بالغ بر ۱۲۰ همت پروژه وزارت راه و شهرسازی 
روز گذشته به بهره برداری رسید. در حوزه 
مسکن، ۲۱ هزار واحد شهری و بیش از ۶۰هزار 
واحد روستایی بهره برداری شد. ساخت این 
پروژه ها در دولت سیزدهم شروع و اجرایی 

شده بود.

رضا سواری، رئیس انجمن کارخانجات خوراک 
دام اظهار کرد: ۸۰۰ کارخانه فعال در حوزه 
تولید خوراک دام در کشور وجود دارد و 
ظرفیت بالقوه ۲۷ میلیون تن است، اما با توجه 
به شرایط موجود کارخانجات با 3۰ درصد 

فعالیت دارند.

 صادرات ایران به عربستان در ۹ ماهه، نخست 
امسال به ۲3.3 میلیون دلار رسید که این 
میزان ۹۹ برابر بیشتر از مدت مشابه است. 
صادرات ایران به عربستان در سال گذشته 
33۱ تن کالا به ارزش ۲3۵ هزار دلار بود. 
درواقع وزن صادرات ۱۷۸ برابر و ارزش 

صادرات ۹۹ برابر شده است.

 براساس اعلام بانک مرکزی، شبکه بانکی 
کشور طی ۱۰ ماهه ابتدای سال ۱۴۰3 مبلغ 
۵۶هزار و 3۱۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخت کرده که در مقایسه با دوره مشابه 
سال قبل مبلغ ۱۲هزار و ۴۰۸ هزار میلیارد ریال 

)معادل۲۸.3درصد( افزایش داشته است.
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احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

تقویت آمریکا با تضعیف شرکا
نکته قابل توجه این است که ترامپ با هدف 
قدرتمندتر کردن آمریکا و ثروتمندتر 
کردن آمریکایی ها جنگ تعرفه ای را 
آغاز کرده و گرچه به اثرات دردناک این 
تعرفه ها برای مردم آمریکا هم اعتراف 
کرده، اما می خواهد از این مسیر، تولید 
داخلی و اشتغال را تقویت کند. این 
سیاست ترامپ که زیر سایه آمریکاپرستی 
و ملی گرایی در حال اجراست، در دوره 
قبلی ریاست جمهوری ترامپ علیه چین 
اجرا شد و تعرفه ۲۵درصدی وضع شده 
علیه محصولات چینی، هنوز هم اعمال 
می شود. فارغ از اینکه چینی ها چگونه با این 
سیاست کنار آمده اند، رقابت تولیدکنندگان 
و صنایع آمریکایی با کالاهای چینی تسهیل 
شده و آنها سود بیشتری به جیب زده اند؛ 
هرچند که بخش عمده این سود از جیب 
مصرف کنندگان کالاهای چینی در آمریکا 

تأمین شده است.

آتش در بازار پنبه
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین با اشاره به اینکه چینی ها در 

دوره قبل تعرفه ۲۵درصدی ترامپ را چاره کردند، می گوید: چینی ها از مدت ها 
قبل خود را برای اعمال تعرفه جدید از سوی ترامپ آماده و حتی برای سناریوهای بالاتر از 

۱۰درصد نیز برنامه ریزی کرده  بودند، اما در مورد کانادا و مکزیک که شرکای تجاری بزرگ آمریکا 
محسوب می شوند، تعرفه ۲۵درصدی می تواند برای این دو کشور چالش ساز باشد. مجیدرضا حریری در گفت وگو 

با همشهری، می افزاید: اثرات این جنگ تعرفه ای، عمدتا دامنگیر کانادا و مکزیک خواهد شد، اما نکته قابل توجه این است 
که آنچه امروز متوجه همسایگان و شرکای آمریکا شده به اروپا هم قابل تسری است.

پرده برداری از شعارهای لیبرالیسم
یکی از مواردی که از نظر حریری می تواند به دنبال جنگ تعرفه ای گسترده 
ترامپ پررنگ شود، این است که چنین کاری به خصوص با سرایت به اروپا، 
بحث سردمداری آمریکا در اقتصاد آزاد و رقابتی و شعارهای لیبرالیسم را 
مخدوش می کند و این موضوع درمجموع به زیان آمریکا و به نفع اقتصاد 
جهانی است. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین می گوید: آنهایی که 
در کشورهای دارای اقتصاد کوچک تر، بیش  از حد سینه چاک تئوری بازار آزاد 
شده بودند، متوجه می شوند که آمریکا هر جا که منافع داخلی خودش اقتضا 
کند، به راحتی از شعارهای لیبرالیسم عقب نشینی می کند و تجارت آزاد را نیز 
بی خیال می شود. به عقیده حریری، این موضوع در سال های بعد، تضعیف 

هژمونی دلار در جهان را بیش ازپیش تسریع می کند.

نتیجه جنگ تعرفه ای آمریکا و چین برای ایران
رئیس اتاق مشترک ایران و چین، می گوید: نتیجه این جنگ تعرفه ای و کنش ها و 
واکنش های بین چین و آمریکا فعلا نامشخص است، اما اگر روزی این درگیری ها 
بالا بگیرد، به نفع شرایط فعلی ایران خواهد بود. به عقیده حریری، این درگیری ها 
می تواند با تضعیف شراکت های اقتصادی چین و آمریکا، به نادیده گرفتن بیشتر 
تحریم های ایران از جانب شرکت های چینی و کمرنگ شدن منع ذهنی آنها برای 
همکاری با ما منجر شود. او با تأکید بر اینکه همه این مسائل در حد فرضیه است 
و در عمل می تواند به شدت متفاوت باشد، می افزاید: ترامپ هنوز ابعاد تاریک 
زیادی دارد و باید منتظر ماند تکلیف سیاست ترامپ برای خاورمیانه، ایران، 
روسیه و... مشخص شود، اما درمجموع، تنش های اقتصادی که ترامپ با شرکا و 

حتی متحدانش ایجاد می کند، به نفع ایران است.

جنگ تجاری با صادرکنندگان غذا به آمریکا
یک روی سکه جنگ تعرفه ای ترامپ، این است که 
این کشورها بخش قابل توجهی از تأمین امنیت غذایی 
آمریکا را بر عهده دارند و در حقیقت جنگ تعرفه ای 

ترامپ با آنها با پذیرش ریسک بالایی انجام شده است. 
براساس آمارهای رسمی آمریکا در سال ۲۰۲۴، مکزیک، 
کانادا و حتی چین، جزو 3تأمین کننده اصلی اقلام غذایی 

در آمریکا هستند و حالا قرار است این موادغذایی از 
کانادا و مکزیک ۲۵درصد و از چین ۱۰درصد گران تر 

به دست مصرف کنندگان آمریکایی برسد.

مکزیک
10.8میلیارد دلار

وه
می

کانادا
8.6میلیارد دلار

مکزیک
3میلیارد دلار

ت
غلا

کانادا
5.4میلیارد دلار

مکزیک
3.9میلیارد دلار

کر
ش

کانادا 
6.4میلیارد دلار

مکزیک
3.4میلیارد دلار

ت
وش

 و گ
دام

مکزیک
8.6میلیارد دلار

کانادا
5میلیارد دلار

چین
598میلیون دلار

ت
جا

بزی
س

مکزیک
517میلیون دلار

کانادا
73میلیون دلار

یل
ج آ

کانادا
500میلیون دلار

ت 
نیا

لب

کانادا
692میلیون دلار

چین
78میلیون دلار

مکزیک
29میلیون دلار

غ 
مر

چین بعد از تحمل تعرفه 
25درصدی دوره اول 
ترامپ، حالا با افزایش 

1۰درصد دیگر به تعرفه های 
تجاری برای صادرات به 

آمریکا مواجه شده است. 


